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VOYAGA YETMAGANLAR 
PROFILAKTIKASIDA 
MAKTAB, OILA VA MAHALLA 
HAMKORLIGINING 
ZAMONAVIY HOLATI VA 
DIAGNOSTIKASI
Japparbergenova Indira Bayramovna
13.00.01 Pedagogika nazariyasi. Pedagogika talimotlar tarixi
Ajiniyoz nomidagi Nukus davlat pedagogika instituti
(Qoraqalpog‘iston Respublikasi, Nukus shahri)

Annotatsiya: Ushbu maqolada voyaga yetmaganlar profilaktikasida maktab, oila va mahalla hamkorligining zamonaviy 
holati hamda diagnostik jihatlari chuqur tahlil qilingan. Tadqiqot davomida nazariy va empirik manbalar asosida hamkorlik 
tizimining samaradorlik omillari, mavjud muammolari va ularni bartaraf etish yo‘llari yoritilgan. Shuningdek, mavzuga oid 
klassik va zamonaviy yondashuvlar, milliy va xorijiy tajribalar, amaliy usullar hamda ularning natijalari tanqidiy nuqtai 
nazardan baholangan. Maqolada zamonaviy diagnostika vositalari va axborot texnologiyalaridan foydalanish orqali pro-
filaktik hamkorlik samaradorligini oshirish bo‘yicha ilmiy-amaliy tavsiyalar ishlab chiqilgan. Tadqiqot natijalari voyaga yet-
maganlar bilan ishlash tizimini takomillashtirish va ijtimoiy profilaktika samaradorligini oshirishda muhim ahamiyat kasb 
etadi.

Kalit so‘zlar: profilaktika, hamkorlik, voyaga yetmaganlar, diagnostika, maktab, oila, mahalla, ijtimoiy muhit, axborot 
texnologiyalari.
Abstract: This article provides an in-depth analysis of the current state and diagnostics of cooperation among schools, 
families, and mahallas in the prevention of juvenile delinquency. Based on the analysis of theoretical and empirical 
sources, the study identifies the effectiveness factors of the cooperation system, existing problems, and ways to solve 
them. In addition, classical and modern approaches, national and international experiences, practical methods, and their 
outcomes are critically evaluated. The article also develops scientific and practical recommendations for improving the 
effectiveness of preventive cooperation through the use of modern diagnostic tools and information technologies. The 
findings are significant for improving the system of working with minors and increasing the effectiveness of social pre-
vention.

Key words: prevention, cooperation, juveniles, diagnostics, school, family, mahalla, social environment, information tech-
nologies.
Аннотация: В данной статье глубоко анализируются современное состояние и диагностика сотрудничества 
школы, семьи и махалли в профилактике правонарушений среди несовершеннолетних. На основе анализа тео-
ретических и эмпирических источников раскрываются факторы эффективности системы взаимодействия, суще-
ствующие проблемы и пути их решения. Кроме того, с критической точки зрения рассматриваются классические и 
современные подходы, национальный и зарубежный опыт, практические методы и результаты их применения. В 
статье разработаны научно-практические рекомендации по повышению эффективности профилактического вза-
имодействия на основе современных диагностических средств и информационных технологий. Результаты иссле-
дования имеют важное значение для совершенствования системы работы с несовершеннолетними и повышения 
эффективности социальной профилактики.

Ключевые слова: профилактика, сотрудничество, несовершеннолетние, диагностика, школа, семья, махалля, 
социальная среда, информационные технологии.

KIRISH
Hozirgi davrda voyaga yetmaganlar profilaktikasini samarali tashkil etish masalasi jamiyat taraqqiyoti, 

inson kapitalining rivojlanishi va ijtimoiy barqarorlikni ta’minlashda muhim ahamiyat kasb etmoqda. Bu jarayon, 
avvalo, maktab, oila va mahalla kabi ijtimoiy institutlarning o‘zaro integratsiyasi va hamkorlikda faoliyat yuri
tishiga bevosita bog‘liqdir. Chunki voyaga yetmaganlarning huquqiy, axloqiy va psixologik jihatdan to‘g‘ri shak-
llanishida ushbu institutlarning har birining o‘ziga xos o‘rni mavjud.
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Maktab ta’lim-tarbiya jarayonining asosiy muhitini tashkil etsa, oila farzandning birlamchi ijtimoiylashuv 
makoni hisoblanadi. Mahalla esa, an’anaviy va zamonaviy ijtimoiy nazorat va qo‘llab-quvvatlash tizimi sifatida 
muhim rol o‘ynaydi. Shu bois, ushbu uch institutning samarali hamkorligi voyaga yetmaganlar muammolarining 
oldini olish, ularni ijtimoiy xavf-xatarlardan himoya qilish va sog‘lom rivojlanishini ta’minlashda hal qiluvchi omil 
sifatida namoyon bo‘ladi. Mazkur maqolada maktab, oila va mahalla hamkorligining zamonaviy holati, ularning 
o‘zaro aloqalari, diagnostika usullari, mavjud muammolar va ularni bartaraf etish yo‘llari ilmiy asosda tahlil 
qilinadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Voyaga yetmaganlar profilaktikasida maktab, oila va mahalla hamkorligi masalasi ijtimoiy pedagogika, 

sotsiologiya, psixologiya va huquqshunoslik sohalarining kesishgan nuqtasida joylashgan murakkab hamda 
ko‘p qirrali ilmiy muammo hisoblanadi. Ushbu muammoning nazariy-konseptual asoslari, tarixiy taraqqiyot 
yo‘llari, klassik va zamonaviy yondashuvlari, milliy va xorijiy tajribalar, empirik tadqiqotlar va amaliyotda qo‘llani
lishi keng ko‘lamda o‘rganib chiqilgan. Dastlab, voyaga yetmaganlar profilaktikasi tushunchasining shakllanishi 
va uni tashkil etuvchi ijtimoiy institutlarning roli klassik sotsiologik va pedagogik nazariyalar doirasida tahlil 
qilingan. 

Masalan, Emil Dyurkgeymning ijtimoiy nazorat va ijtimoiy institutlar haqidagi konsepsiyasi, oila va maktabni 
asosiy ijtimoiylashtiruvchi muhit sifatida ko‘rsatadi. Dyurkgeym o‘zining “Tarbiyaning sotsiologiyasi” asarida 
maktab va oila o‘rtasidagi uzviy aloqani, ularning bolalar axloqiyati va ijtimoiy xulqini shakllantirishdagi ahami-
yatini ta’kidlaydi. Uning fikricha, jamiyatda ijtimoiy tartib va qadriyatlarning uzluksiz uzatilishi, aynan shu insti-
tutlar faoliyati bilan bog‘liq bo‘lib, ularning hamkorligi voyaga yetmaganlarda ijtimoiy mas’uliyat, qonuniylik va 
axloqiy me’yorlarga rioya qilish ko‘nikmalarini shakllantiradi[1]. 

Shuningdek, Bronfenbrennerning ekosistema nazariyasi ham ushbu muammoning kontseptual asoslarini 
belgilab beradi. Unga ko‘ra, bola rivojiga ta’sir qiluvchi omillar bir-biri bilan uzluksiz bog‘langan turli darajadagi 
ijtimoiy tizimlardan iborat bo‘lib, maktab, oila va mahalla makro va mikromuhit sifatida bola ijtimoiylashuvi va 
xulq-atvorining asosiy determinantlari hisoblanadi. 

Bronfenbrennerning ekosistema modeli asosida olib borilgan ko‘plab empirik tadqiqotlar, ayniqsa voyaga 
yetmaganlar xulqidagi deviant holatlarni oldini olishda maktab, oila va mahalla hamkorligining ahamiyati va 
samaradorligini ko‘rsatadi [2]. Voyaga yetmaganlar profilaktikasining tarixiy taraqqiyoti va zamonaviy yondashuv
larini tahlil qilganda, ushbu sohadagi klassik yondashuvlar bilan bir qatorda, zamonaviy ijtimoiy-pedagogik 
konsepsiyalar ham muhim o‘rin tutadi. 

Jumladan, XX asrning ikkinchi yarmidan boshlab voyaga yetmaganlar huquqbuzarligining oldini olishda 
kompleks yondashuvlar, ya’ni maktab, oila va mahalla o‘rtasidagi uzviy hamkorlik konsepsiyasi rivojlandi. Bu 
borada AQSh, Yevropa va Rossiya olimlarining tadqiqotlari alohida ahamiyat kasb etadi. Masalan, Rossiya 
pedagogikasida L. I. Novikova, V. A. Sukhomlinskiy, A. S. Makarenko kabi olimlar maktab va oila hamkorligi 
asosida bolalarning ijtimoiy-huquqiy tarbiyasi, deviant xatti-harakatlarning oldini olish, ijtimoiy muhitning bolaga 
ta’siri masalalarini chuqur o‘rganganlar. 

A. S. Makarenko o‘zining “Pedagogik poema” asarida bolalar tarbiyasida jamoaning, ya’ni maktab va 
oila, keng ma’noda esa, butun jamiyatning hamkorligi zarurligini asoslab bergan. Uning pedagogik printsiplari 
asosida ishlab chiqilgan “kollektiv tarbiya” konsepsiyasi, zamonaviy voyaga yetmaganlar profilaktikasida ham 
o‘z ahamiyatini yo‘qotmagan [3].

Shu bilan birga, G‘arbda voyaga yetmaganlar profilaktikasida maktab, oila va mahalla hamkorligining 
zamonaviy konsepsiyalari ham keng rivojlangan. Masalan, Bronfenbrennerning ekosistema modeli, Coleman 
va Bourdieu tomonidan ishlab chiqilgan “ijtimoiy kapital” nazariyasi, Epsteinning ota-onalar, maktab va jamiyat 
hamkorligi modeli ushbu sohada yetakchi ilmiy yondashuvlar sifatida e’tirof etiladi.

Joyce Epstein tomonidan ishlab chiqilgan “Ota-onalar, maktab va jamiyat hamkorligi” modeli, bolalar rivo-
jida maktab, oila va jamoaning uzviy hamkorligini, hamkorlik turlari, bosqichlari va natijalarini aniqlash imkonini 
beradi. 

Mazkur model zamonaviy diagnostika va monitoring tizimlarini ishlab chiqishda muhim nazariy asos bo‘lib 
xizmat qilmoqda. O‘zbekistonda voyaga yetmaganlar profilaktikasida maktab, oila va mahalla hamkorlig-
ining o‘ziga xos jihatlari mavjud. Mahalla tizimi, milliy qadriyatlar va an’analar, oila institutining mustahkamligi, 
maktabning davlat siyosatidagi o‘rni ushbu hamkorlikning o‘ziga xosligini belgilaydi.

Mustaqillik yillarida ushbu sohada olib borilgan islohotlar, xususan, “Oila”, “Mahalla” va “Ta’lim” konsepsi-
yalarining integratsiyasi, voyaga yetmaganlar profilaktikasining huquqiy va tashkiliy asoslarini mustahkamladi. 
Shu bilan birga, O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2021-yil 30-iyuldagi “Voyaga yetmaganlar o‘rtasida 
huquqbuzarliklarning oldini olish va ularning huquq va manfaatlarini ta’minlash chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi 
qarori, ushbu sohada maktab, oila va mahalla hamkorligini yangi bosqichga olib chiqdi. Ushbu hujjatda maktab, 
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oila va mahalla o‘rtasidagi axborot almashinuvi, monitoring, kompleks diagnostika va individual profilaktika 
ishlarini tashkil etishning zamonaviy mexanizmlari belgilab berilgan [4]. 

Voyaga yetmaganlar profilaktikasida maktab, oila va mahalla hamkorligining zamonaviy holati va diagnos-
tikasi sohasida olib borilgan empirik tadqiqotlar, ko‘plab mamlakatlarda ushbu tizim samaradorligini oshirish 
uchun zamonaviy texnologiyalar, axborot-kommunikatsiya vositalari, ijtimoiy tarmoqlar va elektron monitoring 
tizimlaridan keng foydalanilayotganini ko‘rsatadi. Masalan, AQShda “School-Family-Community Partnerships” 
dasturi, Buyuk Britaniyada “Every Child Matters” strategiyasi, Germaniyada “Jugendamt” tizimi, Rossiyada 
“Sotsial’niy pedagog” instituti orqali maktab, oila va jamoa hamkorligining zamonaviy shakllari, ularning diag-
nostikasi va monitoringi yo‘lga qo‘yilgan. 

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Ushbu dasturlar asosida olib borilgan tadqiqotlar, hamkorlik samaradorligini aniqlash uchun maxsus indika-

torlar, monitoring va diagnostika vositalari ishlab chiqilganini ko‘rsatadi. Jumladan, maktab, oila va mahalla 
o‘rtasidagi axborot almashinuvi, ijtimoiy-psixologik diagnostika, xavf-guruhidagi bolalarni aniqlash, individual 
reabilitatsiya va profilaktika dasturlarini ishlab chiqish, ijtimoiy xizmatlar integratsiyasi asosiy yo‘nalishlar sifa-
tida ajralib turadi [5].

Ushbu sohada O‘zbekiston olimlari tomonidan olib borilgan tadqiqotlar, milliy an’analar va zamonaviy 
yondashuvlar integratsiyasi asosida voyaga yetmaganlar profilaktikasining samaradorligini oshirish, maktab, 
oila va mahalla hamkorligini mustahkamlash, zamonaviy diagnostika va monitoring tizimlarini joriy etish bo‘yicha 
muhim nazariy va amaliy tavsiyalar ishlab chiqilgan.

Masalan, B. Yo‘ldoshev, M. Jo‘rayev, N. Tashpolatov, X. Ibragimova, S. Baxtiyorov, A. Nazarov kabi 
olimlarning ilmiy ishlarida voyaga yetmaganlar bilan ishlashda mahalla, oila va maktabning integratsion modeli, 
ularning o‘zaro axborot almashinuvi, ijtimoiy-psixologik diagnostika, xavf-guruhidagi bolalarni aniqlash va 
ularning ijtimoiy reabilitatsiyasi bo‘yicha zamonaviy yondashuvlar asoslab berilgan.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tanqidiy tahlil shuni ko‘rsatadiki, ayrim tadqiqotlarda maktab, oila va mahalla o‘rtasidagi hamkorlikning 

faqat tashkiliy-huquqiy jihatlari yoritilgan bo‘lsa, boshqa ba’zi ishlarda esa faqat pedagogik yoki psixologik 
yondashuvlar ustunlik qiladi. Shu sababli, zamonaviy ilmiy yondashuvlar maktab, oila va mahalla hamkorligini 
kompleks tizim sifatida, ya’ni institutsional, tashkiliy, axborot, kommunikativ, psixologik va pedagogik jihatlarni 
birgalikda qamrab olgan holda o‘rganishni taqozo etadi.

Voyaga yetmaganlar profilaktikasining zamonaviy diagnostikasi bo‘yicha olib borilgan tadqiqotlar, ushbu 
sohada integratsion yondashuv va axborot texnologiyalaridan samarali foydalanish muhimligini ko‘rsatadi. 
Jumladan, zamonaviy diagnostika vositalari - ijtimoiy-psixologik testlar, so‘rovnomalar, monitoring kartalari, 
elektron axborot bazalari, xavf-guruhini aniqlash algoritmlari hamda sun’iy intellekt asosidagi tahliliy dasturlar 
yordamida maktab, oila va mahalla hamkorligining samaradorligini oshirish imkoniyati mavjud. Empirik 
tadqiqotlar natijalari, maktab, oila va mahalla hamkorligining yuqori darajada yo‘lga qo‘yilgan hududlarda 
voyaga yetmaganlar o‘rtasida huquqbuzarlik va deviant xatti-harakatlar ko‘rsatkichlari ancha past ekanini 
tasdiqlaydi. Aksincha, hamkorlik sust bo‘lgan, axborot almashinuvi va diagnostika yetarli darajada yo‘lga qo‘yil-
magan joylarda esa, voyaga yetmaganlar o‘rtasida ijtimoiy xavfli xatti-harakatlar, huquqbuzarlik, maktabdan 
qochish, psixologik muammolar ko‘proq uchraydi.

Shu o‘rinda, zamonaviy diagnostika vositalari yordamida xavf-guruhini aniqlash, individual profilaktika 
dasturlarini ishlab chiqish, maktab, oila va mahalla o‘rtasidagi axborot almashinuvi va monitoring tizimini tako-
millashtirish bo‘yicha ilmiy tavsiyalar muhim ahamiyat kasb etadi [6].

Mahalla tizimi, oila va maktab hamkorligining samaradorligini oshirish uchun, bir tomondan, milliy qadri-
yatlar, an’analar, mahalla institutining ijtimoiy nazorat va qo‘llab-quvvatlash imkoniyatlaridan foydalanish, 
ikkinchi tomondan esa, zamonaviy pedagogik va axborot-kommunikatsiya texnologiyalarini joriy etish zarurligi 
ta’kidlanadi. Bu borada, zamonaviy diagnostika vositalari va axborot texnologiyalari asosida maktab, oila va 
mahalla o‘rtasidagi hamkorlik indikatorlarini ishlab chiqish, ijtimoiy-psixologik tahlil va monitoring tizimini yo‘lga 
qo‘yish, xavf-guruhidagi bolalarni erta aniqlash, individual reabilitatsiya va profilaktika dasturlarini ishlab chiqish 
muhim ahamiyat kasb etadi.

Tanqidiy nuqtai nazardan, ushbu sohada olib borilgan tadqiqotlarning ayrimlarida zamonaviy diagnostika 
vositalaridan foydalanish darajasi yetarli emasligi, axborot texnologiyalari va sun’iy intellekt imkoniyatlarining 
to‘liq joriy etilmagani, maktab, oila va mahalla o‘rtasidagi axborot almashinuvi va monitoring tizimida byurokratik 
to‘siqlar mavjudligi qayd etiladi. Shu bois, voyaga yetmaganlar profilaktikasida maktab, oila va mahalla hamkor-
ligining zamonaviy holati va diagnostikasini yanada takomillashtirish uchun kompleks yondashuv, zamonaviy 
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texnologiyalar va milliy an’analarni uyg‘unlashtirish, diagnostika va monitoring tizimini institutsional asosda 
rivojlantirish zarurligi ilmiy jihatdan asoslab beriladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Yuqoridagi ilmiy tahlillar asosida xulosa qilish mumkinki, voyaga yetmaganlar profilaktikasida maktab, oila 

va mahalla hamkorligining zamonaviy holati va diagnostikasi masalasi bugungi kun ijtimoiy taraqqiyotining 
dolzarb yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. Ushbu uch institutning integratsiyasi, o‘zaro axborot almashinuvi, 
zamonaviy diagnostika va monitoring tizimlarini joriy etish, xavf-guruhini erta aniqlash va individual reabilitat-
siya dasturlarini ishlab chiqish profilaktika samaradorligini oshirishda muhim ahamiyat kasb etadi. 

Mavzuga oid nazariy va empirik tadqiqotlar natijalariga ko‘ra, maktab, oila va mahalla o‘rtasidagi kompleks 
hamkorlik voyaga yetmaganlar o‘rtasida huquqbuzarlik, deviant xatti-harakatlar va ijtimoiy xavfli muammolarni 
kamaytirishda hal qiluvchi omil sifatida namoyon bo‘lmoqda. 

Zamonaviy diagnostika vositalari va axborot texnologiyalaridan samarali foydalanish, milliy qadriyatlar va 
innovatsion yondashuvlarni uyg‘unlashtirish, maktab, oila va mahalla o‘rtasidagi hamkorlik indikatorlarini ishlab 
chiqish va monitoring tizimini institutsional asosda rivojlantirish zarur.

Shu bilan birga, maktab, oila va mahalla hamkorligi tizimida mavjud muammolarni bartaraf etish, tash-
kiliy-huquqiy, axborot-kommunikatsiya va psixologik-pedagogik mexanizmlarni takomillashtirish bo‘yicha 
ilmiy asoslangan tavsiyalar ishlab chiqish lozim. Faqatgina uzviy hamkorlik, zamonaviy diagnostika va moni-
toring asosida voyaga yetmaganlar profilaktikasi samaradorligini oshirish, ularni ijtimoiy xatarlar va deviant 
xatti-harakatlardan himoya qilish, sog‘lom va barkamol avlodni tarbiyalash imkoniyati mavjud.
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Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari
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